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Souhrn:

Předmětem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta před a po chirurgické rekon-

strukci ledvinné pánvičky. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na

popis anatomie a fyziologie močového ústrojí a na vysvětlení pojmů hydronefróza a pyelo-

plastika. Popisuje předoperační a pooperační péči o pacienty s diagnostikovanou vrozenou

hydronefrózou s indikovaným operačním řešením. V závěru teoretické části je přiblíţen

ošetřovatelský model Virginie Hendersonové a pojem edukace. Praktická část popisuje

ošetřovatelskou péči o dva záměrně vybrané pacienty metodou kazuistiky. Jsou zde stano-

veny ošetřovatelské diagnózy, sestaven edukační plán a provedeno srovnání obou kazuis-

tik. Výstupem práce je edukační materiál pro pacienty po urologických operacích.
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Summary:

The subject of the bachelor thesis is nursing care of the patient before and after sur-

gical reconstruction of renal pelvis. The thesis is divided into two parts. The theoretical

part is focused on the description of the anatomy and physiology of the urinary tract and on

the explanation of the terms hydronephrosis and pyeloplasty. Describes preoperative and

postoperative care for patients diagnosed with congenital hydronephrosis with an indicated

surgical solution. At the end of the theoretical part, Virginie Henderson's nursing model

and concept of education are approached. The practical part describes the nursing care of

two deliberately chosen patients by case report. There are established nursing diagnoses,

prepared an educational plan and a comparison of both case studies. The output of the

work is an educational material for patients after urological operations.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce z medicínského oboru urologie bylo vybráno záměrně. Uro-

logický obor se vyvíjel jak v léčebné péči, tak v ošetřovatelských metodách. Došlo

k výrazné změně v chirurgických přístupech a v materiálním zajištění, a také ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče o pacienty.

Vrozená hydronefróza je onemocnění, při kterém dochází k dilataci ledvinné pán-

vičky a ledvinných kalichů s městnáním moči. Často je tato vada diagnostikována aţ při

projevujících se komplikacích daného onemocnění nebo zcela náhodou při vyšetření pro

jiné zdravotní potíţe. K chirurgickému řešení tohoto onemocnění je indikováno 25-50%

pacientů. Operační výkon, tedy chirurgická rekonstrukce ledvinné pánvičky, se nazývá

pyeloplastika.

Cílem práce je přiblíţit ošetřovatelskou péči o pacienta před a po operaci pro vro-

zenou hydronefrózu, na coţ poukazují zpracované kazuistiky. Kazuistika číslo jedna je

zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacientku po pyeloplastické operaci otevřeným přístu-

pem, druhá kazuistika je zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienta po laparoskopické

pyeloplastice. Pro pacienty je dle ošetřovatelského problému sestaven vhodný edukační

plán. Výsledkem práce je vypracovaný edukační materiál pro pacienty, kteří jsou po urolo-

gických operacích v oblasti ledvin propuštěni do domácího ošetřování. Vypracovaný mate-

riál bude k dispozici na odděleních urologické kliniky.

Literatura pouţitá v této práci nebyla starší deseti let. Byla vyhledána ve Studijní a

vědecké knihovně Plzeňského kraje, v Knihovně zdravotnických studií, na internetu a za-

půjčena od MUDr. Olgy Dolejšové, Ph.D. a vedoucí bakalářské práce Mgr. Zlaty Koţíško-

vé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOČOVÝ SYSTÉM

1.1 Anatomie močového systému

Močový systém (systema urinarium) tvoří horní a dolní cesty močové. Součástí

horních močových cest jsou ledviny, které produkují moč, dále ledvinné kalichy, ledvinné

pánvičky a močovody, kterými je moč odváděna do dolních močových cest. Ty tvoří mo-

čový měchýř a močová trubice, jimiţ je vyloučena moč z těla ven.

1.1.1 Horní cesty močové

Ledviny (viz příloha A) jsou párový orgán uloţený retroperitoneálně ve výši 12

hrudního obratle aţ 2-3 bederního obratle. Pravá ledvina bývá uloţena níţe neţ levá. Led-

viny mají fazolovitý tvar, dosahují délky 10–12 cm, šíře 5-6 cm a síly 3,5-4 cm, u muţů

váţí 120-170 gramů, u ţen o 15 gramů méně. Mají červenohnědé zbarvení a hladký po-

vrch. Jsou obaleny tenkým vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa) a fasciálním pouzdrem

(fascia renalis) a jsou fixovány k okolí. Jsou tvořeny kůrou (cortex renalis), dření (medulla

renalis) a skládají se z kanálků – nefronů. Nefron je tvořen z glomerulu, Bowmanova

pouzdra, proximálního tubulu, Henleyovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku.

Větší část se nachází v kůře ledvin, do dřeně zasahuje Henleyova klička a sběrací kanálek.

Cévní zásobení ledvin zajišťuje levá a pravá ledvinná tepna (arteria renalis sinistra a dex-

tra), která přivádí krev z břišní aorty. Levá a pravá ledvinná ţíla (vena renalis sinistra a

dextra) odvádí krev z ledvin do dolní duté ţíly (vena cava inferior), zpět do krevního oběhu

(Čihák, 2013, s. 265-285).

Močové cesty začínají menšími ledvinovými kalichy (calices renales minores), kte-

rých je sedm aţ čtrnáct. Mají tvar pohárku a jsou uloţené v tuku uprostřed vnitřního okraje

ledviny. Vybíhají směrem do dřeně ledviny, kde do nich ústí jedna aţ tři ledvinové pyra-

midy (papily). Následně se dva aţ tři menší kalichy spojují do tří větších kalichů (calices

renales majores), které vstupují do ledvinové pánvičky. Ledvinová pánvička (pelvis rena-

lis) se nachází v hilu ledviny mezi větvícími se tepnami. Je dutým útvarem trojúhelníkové-

ho tvaru a vystupují z ní močovody. Pánvička má objem tři aţ osm centimetrů krychlových

a její naplnění nad pět centimetrů krychlových je jiţ bolestivě pociťované. Stěna ledvino-

vých kalichů a pánvičky je tenká, má tři vrstvy a vytváří nevyplněný útvar. Vnitřní vrstvu
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tvoří sliznice (tunica mucosa), která je kryta přechodným epitelem, jenţ nevstřebává vodu

ani látky z moči a je typický pro celé močové cesty. Začíná u ledvinových papil, které jsou

kryty jednovrstvým, cylindrickým epitelem. Střední vrstva je vazivově svalová (tunica

muscularis), zevní vrstva je vazivová (tunica adventitia). Jsou známy dva typy kalichů

s pánvičkami. První typ je ampulární, kdy je pánvička kulatější a objemnější s krátkými

kalichy. Druhý typ je dendritický, kdy je pánvička štíhlá a kalichy jsou dlouhé, bohatě vět-

vené (Čihák, 2013, s. 291-293).

Močovody (uretery) jsou párový orgán, trubice dlouhé dvacet pět aţ třicet centime-

trů o průměru čtyři aţ sedm milimetrů. Vystupují z pánvičky za renálními cévami, sestupu-

jí retroperitoneálním prostorem přes okraj malé pánve, do níţ vstupují. Dále zahýbají za

spodinu močového měchýře a šikmo shora dolů vstupují do jeho stěny a ústí na jeho slizni-

ci. Vnitřní část stěny je tvořena sliznicí, která je uspořádána do nízkých podélných řas. Při

řezu ureterem vytváří hvězdicovitý vzhled. Střední část je tvořena svalovinou, která má

dvě vrstvy, vnitřní podélnou a zevní cirkulární. V oblasti malé pánve je svalovina zesílena

o třetí vrstvu, zevní podélnou, která je před vstupem do měchýře ještě zesílena svalovými

pruhy a smyčkami, které vychází ze stěny močového měchýře. Vytváří ureterovou pochvu,

která svými stahy brání návratu moče (refluxu) z močového měchýře zpět do ureteru. Ze-

vní vrstvu tvoří vazivo. Mezi svalovinou a vazivem je ţilní pleteň (Čihák, 2013, s. 294-

296).

1.1.2 Dolní cesty močové

Dolní cesty močové tvoří močový měchýř (vesica urinaria) a močová trubice

(urethra). Močový měchýř je dutý orgán uloţený za symfýzou v malé pánvi, ve kterém se

zadrţuje moč. Na močovém měchýři je popisována spodina (fundus vesicae), tělo (corpus


[…]


důsledku jeho zavedení. Mohou se vyskytnout dysurické po-

tíţe (obtíţné a bolestivé močení), polakisurie (časté nucení na

močení), nefralgie (bolest v ledvině) při domočování a hema-

turie (krev v moči). Jednou z komplikací je zneprůchodnění

ureterálního stentu, které způsobí bolestivost v bederní oblas-

ti. Je-li plánovaná výměna ureterálního stentu, tak v případě

jeho zneprůchodnění musí být výměna provedena dříve. Při

zavedeném ureterálním stentu se ještě mohou vyskytnout infekční komplikace projevující

se vzestupem tělesné teploty a pálením při močení. Výjimečně můţe dojít k dislokaci (po-

sunutí) stentu. V případě vzniku komplikací vyhledejte lékaře. Velký podíl na vzniku

komplikací ureterálního stentu (neprůchodnost, infekce) mají nedostatečný příjem tekutin a

Zdroj: Bezdičková, 2010, str. 86

přeplnění močového měchýře, v důsledku kterého se moč vrací stentem do ledviny. Čas-

tým močením, asi po 2 hodinách a před fyzickou aktivitou, tomu můţete zabránit.

Dovolte, abychom Vám předali několik rad, které jsou doporučovány k dodrţování

v běţném ţivotě. O to více uvedené rady platí při zavedeném ureterálním stentu jako pre-

vence komplikací. Chraňte svoje ledviny!

Doporučení pro správnou funkci ledvin

1. Dbejte na dostatečný příjem tekutin – vhodný je příjem tekutin 1,5-2,5 litru za den,

v některých situacích i více. Příjem tekutin závisí na věku, pohlaví, hmotnosti, fyzické ak-

tivitě a zdravotním stavu kaţdého člověka. Ukazatelem dostatečného příjmu tekutin je bar-

va moči. Při dostatečném příjmu tekutin je světle ţlutá, při nedostatečném příjmu tekutin je

ţluté zabarvení moči tmavší aţ do oranţova. Vhodným zdrojem tekutin je voda balená i

voda z vodovodu (platí v ČR), dále čaje, ředěné ovocné a zeleninové šťávy. Část tekutin

přijmeme i stravou. Tekutiny je vhodné přijímat častěji v průběhu celého dne a v menších

porcích. Malý příjem tekutin zatěţuje ledviny, zvyšuje riziko vzniku močové infekce a

močových konkrementů. Pozor: kávu nepočítejte do pitného reţimu, má dehydratační

účinky. Ke kávě se doporučuje vţdy vypít sklenici vody.

2. Jezte pestrou stravu – jídelníček by měl obsahovat 5 porcí zeleniny a ovoce za den pro

posílení obranyschopnosti organismu, dále obiloviny a brambory pro obsah důleţitých

polysacharidů a příjem bílkovin (maso, vejce, mléčné výrobky) nahraďte 1-2 porcemi

mořské ryby za týden. Nahraďte ţivočišné tuky rostlinnými, omezte příjem volných cukrů

a soli. Sůl zatěţuje ledviny a zvyšuje riziko vzniku vysokého krevního tlaku a močových

konkrementů.

3. Nekuřte – kouření způsobuje onemocnění srdce a cév, která způsobují zhoršené prokr-

vení a sníţení činnosti ledvin. Kouření je rizikovým faktorem vzniku nádorových onemoc-

nění i v močovém systému.

4. Omezte konzumaci alkoholu – konzumace alkoholu poškozuje ledviny a další orgány

podílející se na metabolismu (játra, slinivku, nervový systém). Je moţný maximální denní

příjem půl litru piva (pro jeho obsah stopových prvků) nebo dvou decilitrů červeného vína.

5. Sportujte – při zavedeném ureterálním stentu není vhodná namáhavá a zatěţující aktivi-

ta. Jsou vhodné procházky a dle Vašeho zdravotního stavu si vyberte přiměřené pohybové

aktivity, které mají pozitivní vliv na srdce a cévy, na pohybový aparát, na obranyschopnost

organismu a napomáhají ke zvýšení energetického výdeje a tím ke sníţení hmotnosti. Nejs-

te-li sportovně aktivní, věnujte se nejdříve nějaké vhodné aktivitě 10-15 minut dvakrát za

den a postupně navyšujte dobu i intenzitu pohybu. Vhodná je pohybová aktivita minimálně

třikrát týdně na 45 minut, kdy se člověk zpotí a zadýchá.

6. Hlídejte si správnou hmotnost – pravidelně jezte menší porce jídla, která jsou méně

tučná a sladká, nejezte sladkosti i slané brambůrky apod. Hodně se pohybujte a sportujte,

ať zabráníte vzniku nadváhy aţ obezity, která přetěţuje pohybový aparát a přispívá ke

vzniku srdečně cévních onemocnění.

7. Omezte nadměrné uţívání některých léků – metabolity léků jsou vylučovány ledvi-

nami a mohou je poškodit, zejména obezřetně uţívejte léky na bolest a nesteroidní protizá-

nětlivé léky.

8. Docházejte pravidelně na preventivní prohlídky – lékař Vám provede vyšetření mo-

če, vyšetření krve na hladinu cukru, cholesterolu a tuků, změří krevní tlak. Tato vyšetření

pomáhají včas odhalit civilizační onemocnění, které můţe vést i k poškození ledvin.

9. Nepodceňujte banální infekce – při virové infekci odpočívejte, nezatěţujte uţ tak osla-

bený organismus stresem z pracovních a sportovních aktivit. Můţe se k virovému onemoc-

nění přidat bakteriální onemocnění, které můţe zánětlivě postihnout i srdce a ledviny.

10. Vyvarujte se anilínovým barvivům, konzervantům, stabilizátorům a aromatům a

dalším jedům – tyto látky jiţ obsahují karcinogeny nebo se v organismu přeměňují na

karcinogenní látky, které způsobují vznik rakoviny v močových cestách.
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