Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Suková Jaroslava
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta před a po chirurgické rekonstrukci ledvinné pánvičky
Vedoucí práce Mgr. Kožíšková Zlata
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 71
Počet příloh 14
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 40
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá problematikou Ošetrovatelská péče o pacienta před a po chirurgické rekonstrukci ledvinné pánvičky.

V teoretické části přehledně zpracovala zadané téma. V jednotlivých kapitolách výstižně definuje jednotlivé oblasti dané problematiky.

S teoretickou částí úzce koreluje část praktická. V praktické části autorka velice důsledně a podrobně zpracovala ošetrovatelský proces u vybraných pacientů. Prokázala velice dobrou orientaci v dané problematice. Pozitivně hodnotím vytvořený edukační materiál.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti požadované pro daný typ kvalifikační práce. Obsahuje i drobné nedostatky spíše formálního charakteru, tato nepřesnost neubírá na obsahové kvalitě bakalářské práce.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 29.4.2019

Podpis:

Košir